

Số: /BC-UBND

Gia Bình, ngày 14 tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Sơ kết giai đoạn 2 (2021-2025) triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 trên địa bàn xã Gia Bình

Thực hiện Công văn số 3187/UBND-KGVX ngày 08/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc giao báo cáo sơ kết giai đoạn 2 triển khai Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030; UBND xã Gia Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

## PHẦN THỨ NHẤT

### Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025

## I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo: UBND xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án cấp xã do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, đại diện Phòng VH-XH, Trạm Y tế làm phó ban.

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo: Trong giai đoạn 2021-2025, xã đã ban hành 05 Kế hoạch thường niên và 12 công văn đôn đốc các thôn, trường học, Trạm Y tế thực hiện công tác chăm sóc dinh dưỡng và phát triển phong trào thể dục thể thao (TDTT).

Việc bố trí nguồn lực: Ngân sách xã đã ưu tiên trích 45 triệu đồng/năm cho các hoạt động thể thao quần chúng và truyền thông y tế. Đồng thời, huy động được 20 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa.

Công tác tuyên truyền: Tổ chức phát thanh 32 bản tin trên hệ thống loa truyền thanh xã; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, xóm về dinh dưỡng học đường và lợi ích của việc rèn luyện thể lực.

Công tác kiểm tra: Tổ chức 15 đợt kiểm tra việc thực hiện công tác giáo dục thể chất, an toàn vệ sinh thực phẩm bếp ăn bán trú tại các trường Mầm non và Tiểu học trên địa bàn.

## **2. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Đề án**

### **2.1. Việc thực hiện các nhiệm vụ:**

Chăm sóc dinh dưỡng: Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm từ 14,18% (năm 2021) xuống còn 10,9% (năm 2025).

Giáo dục thể chất: 100% các trường học trên địa bàn đảm bảo chương trình giáo dục thể chất nội khóa; 85% học sinh tham gia các hoạt động thể thao ngoại khóa.

### **2.2. Việc thực hiện các giải pháp:**

Đẩy mạnh xã hội hóa, kêu gọi các doanh nghiệp, cá nhân đóng góp xây dựng sân bóng đá cỏ nhân tạo và lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời tại 17/23 nhà văn hóa thôn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả tích cực đã đạt được:**

Nhận thức của người dân về tầm quan trọng của dinh dưỡng và rèn luyện thể thao được nâng lên rõ rệt. Phong trào TDTT quần chúng phát triển mạnh (Câu lạc bộ bóng chuyền hơi, dân vũ, cầu lông...).

### **2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:**

Hạn chế: Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động của Đề án ở cấp xã còn rất hạn hẹp. Thiết chế văn hóa, thể thao ở một số thôn đã xuống cấp nhưng chưa có kinh phí nâng cấp đồng bộ.

Nguyên nhân: Nguồn thu ngân sách xã có hạn; việc thu hút các nhà đầu tư lớn vào lĩnh vực thể thao tại khu vực nông thôn còn khó khăn.

### **3. Bài học kinh nghiệm:**

Phải có sự vào cuộc quyết liệt của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể trong việc vận động nhân dân; làm tốt công tác xã hội hóa để huy động nguồn lực trong dân.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026-2030**

## I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Kinh tế - xã hội: Điều kiện kinh tế của người dân ngày càng được cải thiện sẽ tạo thuận lợi cho việc đầu tư vào dinh dưỡng và rèn luyện thể thao. Tuy nhiên, sự xuất hiện của các thiết bị điện tử thông minh khiến nguy cơ trẻ em lười vận động gia tăng.

Xu hướng phát triển: Nhu cầu sử dụng các dịch vụ thể thao chất lượng cao và các thực phẩm bổ sung dinh dưỡng an toàn của nhân dân địa phương sẽ tăng mạnh trong giai đoạn tới.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Mục tiêu: Phân đầu đến năm 2030, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thấp còi giảm dưới 10,3%; 100% thôn có thiết chế thể thao đạt chuẩn; 85% dân số tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.

Vai trò, trách nhiệm: Trạm Y tế là nòng cốt trong tư vấn dinh dưỡng; các trường học chịu trách nhiệm chính trong giáo dục thể chất; các ban ngành đoàn thể chịu trách nhiệm vận động phong trào.

Giải pháp trọng tâm: Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa; quy hoạch quỹ đất dành cho các khu vui chơi, thể thao công cộng tại các khu dân cư mới.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị với cấp trên: Đề nghị UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm hỗ trợ thêm kinh phí để xã xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa - thể thao đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu.

Biện pháp tăng cường: Đề xuất tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về giáo dục thể chất, dinh dưỡng cho cán bộ y tế cơ sở và giáo viên thể dục hàng năm.

### *Nơi nhận:*

- Sở VH, Thể thao và Du lịch tỉnh (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Phòng VHXX, Trạm y tế;
- Các trường, các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**

